
 
Servizio di gestione di n. 12 stazioni di sollevamento a solo ed 

esclusivo utilizzo del Comune di Nocera Terinese – Impegno e 

liquidazione fattura alla ditta MKE S.r.l. relativa al mese di Aprile 

2022 – CIG ZC82759C38 

 

 

      OGGETTO 

 
 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

N. 81 

del 03/05/2022 
 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno TRE del mese di MAGGIO 
 

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 03/08/2021 con il quale il sottoscritto Geom. 

Rosario Fratto è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica, e la delibera della Commissione 

Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 2 del 27/09/2021 a conferma dell’incarico di 

Responsabile  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

 con la determina dell’Ufficio Amministrativo n. 103 del 05/05/2020, è stato prorogato alla 

ditta MKE srl, con sede a Catanzaro in Via De Filippis, il servizio di cui in oggetto nelle 

more dell’espletamento della nuova gara; 

 con Decreto Prefettizio n. 43955 del 08/05/2021, nelle more del decreto di 

scioglimento del Consiglio Comunale, è stata nominata Commissario Prefettizio la 

dott.ssa Laura Rotundo; 

 il Consiglio dei Ministri in data 26/08/2021 ha deliberato lo scioglimento del Consiglio 

Comunale ai sensi dell’art. 143 del D. Lgs. 267/2000; 

 con D.P.R. del 30/08/2021 è stata nominata la Commissione Straordinaria per la 

gestione dell’Ente; 

 in attesa dell’espletamento della procedura della gara di appalto per l’affidamento del 

servizio di che trattasi, lo stesso si intende prorogato fino al 30/06/2022; 
 

Considerato che, relativamente al mese di Aprile 2022, la predetta ditta ha effettuato il servizio 

di che trattasi;  
 

Dato atto che per quanto sopra la stessa ha trasmesso la fattura n. 138/PA del 30/04/2022 dell’importo 

di € 4.682,70 compreso IVA al 10%, relativa al mese di Aprile 2022, acquisita al protocollo generale 

dell’Ente in data 02/05/2022 al n. 3095; 
 

Atteso che la predetta spesa di € 4.682,70 graverà sul capitolo 1718 del bilancio pluriennale 

2020/2022, esercizio 2022; 
 

Ritenuto pertanto di poter procedere alla liquidazione della fattura sopra specificata; 
 

Tenuto conto che la Legge di Stabilità per il 2015 e, in particolare, l’art. 1, comma 629, della 

Legge n. 190/2014, ha inserito nel D.P.R. 633/1972 “Istituzione e disciplina dell’I.V.A.” il nuovo 

articolo 17-ter, disponendo che tutti i fornitori per acquisti di beni e servizi effettuati dalla P.A. 

devono emettere fattura con l’annotazione “scissione dei pagamenti, ai fini del pagamento 

dell’IVA direttamente all’Erario da parte dell’Ente Pubblico; 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(Prov. di Catanzaro) 



Verificata la regolarità contributiva della ditta per mezzo di DURC On-Line, richiesto in data  

08/03/2022 attraverso il portale INAIL e valido fino al 06/07/2022; 
 

Accertato che la ditta ha trasmesso a questo Ente l’iscrizione negli elenchi dei fornitori, prestatori di 

servizi ed esecutori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 1 comma 52 della 

Legge n. 190 del 06/11/2012 nonché autocertificazione antimafia ai sensi dell’ art. 88 comma 4-bis e 

art. 89 D.lgs n. 159/2011; 
 

Vista la richiesta di informazioni sul portale B.D.N.A., ai sensi dell’art 100 del D.Lgs 159/2011 prot. 

n. PR_CSUTG_Ingresso_0006711_20220121; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 04/11/2020 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020/2022; 
 

Visti gli articoli 107, 109 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n, 267, che attribuiscono ai 

responsabili degli uffici e dei servizi la responsabilità in ordine alla gestione delle procedure 

d'appalto nonché la competenza ad assumere le determinazioni a contrattare; 
 

Preso atto dei pareri resi ai sensi dell’art. 151, 153 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine 

alla copertura finanziaria e regolarità tecnico/contabile amministrativa del presente atto; 
 

Visto il D. L.gs 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il D.Lgs. del 12 aprile 2006,n.163 e s.m.i.;  

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;  

Visto lo Statuto Comunale; 
Attesa la competenza del sottoscritto ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 

 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante del presente atto; 
1. Di impegnare e contestualmente liquidare, per le motivazioni esposte in premessa, in favore 

della ditta MKE S.r.l., con sede legale a Catanzaro in Via De Filippis - P.I. 02929860795, la 

somma complessiva di 4.682,70 di cui 4.257,00 per imponibile ed 425,70 per IVA al 10%, a 

saldo della fattura n. 138/PA del 30/04/2022, relativa al servizio svolto per il mese di Aprile 

2022, emessa a corrispettivo delle prestazioni rese in esecuzione dell’affidamento di cui 

all’oggetto; 

2. Di dare atto che la predetta spesa di € 4.682,70 graverà sul cap.1718 del bilancio pluriennale 

2020/2022, esercizio 2022; 
3. Di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento, con 

l’inserimento del CIG ZC82759C38, demandando all’Ufficio medesimo la verifica del 
rispetto del DM40/08; 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:  

a) il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico  

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, necessita del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio 

finanziario, e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria;  

b) il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 

n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134; 

6. Di dare atto ancora, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il Responsabile Unico del 

Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 è il Geom. Rosario Fratto; 

 



7. La presente determinazione sarà trasmessa: 

- al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria, di cui all’art. 151 comma 4 del D.Lgs 18/08/200 n. 267 e diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 
- al Segretario Comunale e alla Commissione Straordinaria per opportuna conoscenza e per 

quanto di rispettiva competenza. 
 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica    

F.to Geom. Rosario Fratto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA 
SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.lgs n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti  
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.lgs 18 agosto 2000,n.267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

  
4.682,70 1718 2022 

Data……………………………. 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 
          F.to Dott. Biagio Pronestì 
______________________________ 

 
 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.lgs 18 agosto 2000, n.267 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147bis, comma1, del D.lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 
osservato:………………………………………………………………………….………………………………………………… 

 

……………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 
PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopraesposte 

 
Data……………………… 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
            F.to Dott. Biagio Pronestì 
______________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 


